
DIÁRIO OFICIAL
Consórcio Intermunicipal Grande ABC de Santo André

Edição nº 284
Ano 2023

Página 1 de 2

www.consorcioabc.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 07 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.consorcioabc.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Consórcio Intermunicipal Grande ABC
Licitações e Contratos 2 ......................................................... 

Aviso de Licitação 2 ................................................................. 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas no
seguinte endereço eletrônico:
www.consorcioabc.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Consórcio Intermunicipal Grande ABC
CNPJ: 58.151.580/0001-06
Telefone: (11) 4435-3555
Celular:
E-mail: contato@consorcioabc.sp.gov.br
Ramiro Colleoni, nº 5 - Vila Dora - CEP: 09040-160
Santo André - SP
Site: www.consorcioabc.sp.gov.br

https://www.consorcioabc.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.consorcioabc.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.consorcioabc.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


terça-feira, 7 de novembro de 2023 Diário Ofi cial Caderno Municípios São Paulo, 133 (109) – 25

 SÃO BERNARDO DO CAMPO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO BERNARDO DO CAMPO

 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E MATERIAIS
TOMADA DE PREÇOS
PC.1109/2023 – TP.10.006/2023 –CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA PRAÇA JOÃO 
ARMANDO MANCUSO. - Findo prazo recursal sem que houvesse 
a interposição de recursos, fica designada a data de 09/11/2023 
às 10 horas, para abertura dos envelopes “B” - Documentos de 
Habilitação conforme disposto no edital, que dar-se-á no Serviço 
de Licitações e Operações – SA.213.1, situado na Av. Kennedy, nº 
1.100 – “Prédio Gilberto Pasin”, Bairro Anchieta, nesta cidade.- 
S. B. Campo, em 06 de novembro de 2023

 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E MATERIAIS
CONCORRÊNCIA
PC.865/2023 – CP.10.029/2023 – RERRATIFICAÇÃO II - CON-

TRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSULTORIA EM ENGENHARIA 
DE TRÁFEGO PARA ELABORAÇÃO DE CONTAGEM VOLUMÉ-
TRICA CLASSIFICADA, ORIGEM/DESTINO DE VEÍCULOS E O 
DESENVOLVIMENTO DA ANÁLISE TÉCNICA DOS RESULTADOS, 
PARA MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE MOBILIDADE DA REGIÃO 
DO PÓS-BALSA E DOS ENTORNOS DA REPRESA BILLINGS NO 
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO - PROGRAMA 
DE RECUPERAÇÃO E ORDENAMENTO SÓCIO AMBIENTAL NOS 
BAIRROS DE SÃO BERNARDO DO CAMPO – PROSABs/CAF. – O 
edital estará disponível para realização de download no site 
www.saobernardo.sp.gov.br/licitacao, bem como para consulta e 
obtenção no Serviço de Licitações e Operações – SA.213.1, na Av. 
Kennedy nº 1100 – “Prédio Gilberto Pasin”, Bairro Anchieta, nesta 
cidade, das 8h30 às 17h00, devendo o interessado estar munido 
de CD (Compact Disc) gravável. - ENTREGA DOS ENVELOPES: 
28/12/2023 às 10h00. – S. B. Campo, 06 de novembro de 2023.

 PREGÃO ELETRÔNICO
PC 2146/2023 - PE 460/2023, tendo como objeto a AQUI-

SIÇÃO DE MATERIAIS DE PROTEÇÃO BALISTICA (CAPACETES 
E ESCUDOS TÁTICOS), DESTINADOS AOS AGENTES DA GCM, 
NO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES OPERACIONAIS DA 
UNIDADE ESPECIALIZADA - ROMU, NA MANUTENÇÃO DA 
SEGURANÇA URBANA E NO APOIO ÀS OUTRAS FORÇAS DE 
SEGURANÇA NA PRESERVAÇÃO DA ORDEM PÚBLICA. PARA 
A SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA. DATA DA SESSÃO 
PÚBLICA: 21/11/2023 – 15h00min. O edital estará disponível 
para realização de download no site www.compras.saobernar-
do.sp.gov.br, bem como para consulta no Serviço de Licitações, 
Preparação e Análise - SA.212.2, na Av. Kennedy, nº 1.100 – B. 
Anchieta - SBC, “Prédio Gilberto Pasin” – telefone: (11) 2630-
5486/5488/5489, preferencialmente contatar pelo e-mail editais.
compras@saobernardo.sp.gov.br.

 SÃO CAETANO DO SUL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO CAETANO DO SUL

 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃO
“RESUMO: PROCESSO Nº 7908/2023 – TERMO DE COM-

PROMISSO PARA DESAPROPRIAÇÃO AMIGÁVEL DE ÁREA PARA 
ABERTURA DE VIÁRIO E OUTRAS AVENÇAS. DESPACHO DO Sr. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS: TERMO DE COMPROMISSO 
QUE , ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO CAETANO DO 
SUL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E HABITAÇÃO E ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICIDADE 
DE SÃO PAULO S.A., PARA OS FINS QUE ESPECIFICA NESTE INS-
TRUMENTO. O Município de São Caetano do Sul, por intermédio 
da Secretaria de Obras e Habitação, com sede em São Caetano 
do Sul, na Avenida Goiás, 600, 5ª andar, inscrito no CNPJ nº 
59.307.595/0001-75, neste ato representado pelo Secretário 
Municipal de Obras e Habitação, Engenheiro Civil, Iliomar Darron-
qui, doravante denominado “EXPROPRIANTE”, e de outro lado, 
ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICIDADE DE SÃO PAULO 
S.A., doravante denominada “EXPROPRIADA” ou “ENEL DISTRI-
BUIÇÃO SÃO PAULO”, com sede em São Paulo/SP, na Avenida das 
Nações Unidas, nº 14.401, andar 17 a 23º, Torre B, Vila Gertrudes, 
inscrita no CNPJ nº61.695.227/0001-93, neste ato representada na 
forma do seu Estatuto Social.” São Caetano do Sul, 06 de novem-
bro de 2023. Iliomar Darronqui-Secretário Municipal da SEOHAB

 SÃO CARLOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES E CULTURA
 Extrato de Contrato nº 179/23 - Contratante: Prefeitura 

Municipal de São Carlos - Contratada: Rychard Rica Costa - 
Objeto: contratação de show com o artista Rappin Hood a ser 
realizado em 5 de novembro de 2023, nas atividades do Aniver-
sário de São Carlos - Data da assinatura: 01/11/23 - Vigência: 
05/12/23 - Modalidade: Inexigibilidade de Licitação (art. 25, III, 
da Lei Federal nº 8.666/93) - Processo nº 32.927/23

 Extrato de Contrato nº 180/23 - Contratante: Prefeitura 
Municipal de São Carlos - Contratada: Rychard Rica Costa - 
Objeto: contratação de show com a artista Leci Brandão a ser 
realizado em 5 de novembro de 2023, nas atividades do Aniver-
sário de São Carlos - Data da assinatura: 01/11/23 - Vigência: 
05/12/23 - Modalidade: Inexigibilidade de Licitação (art. 25, III, 
da Lei Federal nº 8.666/93) - Processo nº 32.932/23

 SÃO JOÃO DA BOA VISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOÃO DA BOA VISTA

 RESULTADO DO PE Nº 105/23
A Pref. M. de São João da Boa Vista torna público o resul-

tado do certame supra.
Item 01 foi declarado fracassado.
JULIANA DIAS MARTINELLI - Pregoeira
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/23
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE PRO-

DUTOS PARA ATENDIMENTOS DE CRIANÇAS COM NECESSIDA-
DES ALIMENTARES ESPECIAIS

DATA DA REALIZAÇÃO: 22/11/2023
HORÁRIO: 08h30min
LOCAL: Sala de Reuniões do Setor de Licitações, sito à Rua 

Marechal Deodoro, nº 313, Centro - São João da Boa Vista/SP.
Edital disponível em http://www.saojoao.sp.gov.br
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 113/23
Objeto: AQUISIÇÃO DE BANCOS PARA ÁREAS PÚBLICAS 

DO MUNICÍPIO
OC Nº 863900801002023OC00128
Edital disponível em http://www.saojoao.sp.gov.br
Sessão pública: realização no site www.bec.sp.gov.br
DATA: 22/11/2023 às 09h00min.

 CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS 
FACULDADES ASSOCIADAS DE ENSINO
 RESULTADO PE 22/2023
O CENTRO UNIV. DAS FAC. ASSOC. DE ENSINO – FAE, torna 

público o resultado do PE supra.
Nutrite Com. Alimentos LTDA –vencedor pelo vr. un. R$ 

169,89
João Gabriel M. Pereira-Pregoeiro

e demais informações e esclarecimentos, poderão ser obtidos 
no endereço eletrônico http://consorcioabc.sp.gov.br/licitacoes, 
ou no e-mail: licitacao@consorcioabc.sp.gov.br. Mario Reali - 
Secretário Executivo.

 SANTO ANTÔNIO DE POSSE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTO ANTÔNIO DE POSSE

 CHAMAMENTO PÚBLICO
PROCESSO Nº 3956/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2023
OBJETO: Contratação de empresa ou instituição filantrópica, 

para prestação de serviço de acolhimento de adultos com idade 
superior a 18 anos de ambos os sexos, com deficiência intelec-
tual, física ou múltiplas em situações de vulnerabilidade social 
ou por determinação judicial.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA 
DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até o dia 11 de 
dezembro de 2023 às 09:30 horas no Paço Municipal da Prefei-
tura de Santo Antônio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib 
Baracat, nº 351, Vila Esperança em Santo Antônio de Posse - SP, 
CEP 13.831-024.

EDITAL NA ÍNTEGRA: à disposição dos interessados na sede 
da Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço 
eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados 
poderão retirá-lo.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 06 de novembro de 2023.
Jonas Marcelo Rosa
Secretário Municipal de Saúde
 PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2023
PROCESSO Nº 4772/2023
TIPO: Menor Valor por Item.
A Prefeitura do Município de Santo Antonio de Posse/SP, 

torna público e para conhecimento dos interessados que se 
encontra aberto nesta Prefeitura, Pregão Eletrônico nº 089/2023.

OBJETO: É O REGISTRO DE PREÇO, OBJETIVANDO A AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA DESERTOS E FRA-
CASSADOS, COM O INTUITO DE ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS SECRETARIAS SOLICITANTES DESTA MUNICIPALIDADE, DE 
ACORDO COM O ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS 
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL.

A data da sessão pública para a disputa de preços se dará 
no dia 22 de novembro de 2023, às 09:00 horas, no site da BBM 
Net www.novobbmnet.com.br.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no Paço 
Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse, situado na 
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança em Santo 
Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024, ou nos sites www.
pmsaposse.sp.gov.br e www.novobbmnet.com.br onde os inte-
ressados poderão retirá-lo a partir das 08:00 horas do dia 07 de 
novembro de 2023.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 06 de novembro de 2023.
Claudia Ap. Pinho Lalla
Secretária Municipal de Educação
Jonas Marcelo Rosa
Secretário Municipal de Saúde
Valter Luís Lourenço
Secretário Municipal de Segurança Pública
 TOMADA DE PREÇO
TOMADA DE PREÇO Nº 012/2023
PROCESSO Nº 4778/2023
TIPO: Menor Preço Global
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 

DE OBRAS REMANESCENTES DA QUADRA “FNDE” DA ESCOLA 
PROF. CONCEIÇÃO GODOI MENUZZO.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOS-
TA DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 23 de 
novembro das 2023 às 09:30 horas no Paço Municipal da Prefei-
tura de Santo Antônio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib 
Baracat, nº 351, Vila Esperança em Santo Antônio de Posse - SP, 
CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede 
da Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço 
eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados 
poderão retirá-lo.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 06 de novembro de 2023.
Claudia Aparecida Pinho Lalla
Secretaria Municipal de Educação

 SÃO BENTO DO SAPUCAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO BENTO DO SAPUCAÍ

 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. Face ao constante dos 
autos do Processo Administrativo nº 423/2023, homologo o 
procedimento licitatório, com fundamento no Inciso VI do art. 
43 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, adjudicando o objeto da 
Tomada de Preços nº 007/2023, que tem como objeto: Contrata-
ção de empresa especializada na execução de obras e serviços 
de engenharia, com fornecimento de material e mão de obra, 
objetivando a Pavimentação com Piso de Concreto Intertravado 
nos trechos dos Bairros do Paiol Grande, Bocaina e Cantagalo do 
Programa Velhos Caminhos, Novas Estradas - Fase 1 para a lici-
tante Eskelsen Artefatos de Cimento Indústria e Comércio LTDA 
que ofertou o preço R$ 1.250.096,43 (Hum milhão duzentos e 
cinquenta mil e noventa e seis reais e quarenta e três centavos) 
conforme condições constantes na proposta apresentada. Diante 
do exposto, e constante o termo de desistência de interposição 
de relativo à fase de julgamento de habilitação e classificação 
da proposta da licitante Eskelsen Artefatos de Cimento Indústria 
e Comércio LTDA, fica a adjudicatária convocada para firmar 
instrumento contratual nos termos editalícios. São Bento do 
Sapucaí, 06 de novembro de 2023. Ana Catarina Martins Bonas-
si. Prefeita Municipal.

 CÂMARA MUNICIPAL DE 
SÃO BENTO DO SAPUCAÍ

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01-2023 DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SÃO BENTO DO SAPUCAÍ - ABERTURA

Encontra-se aberto o PREGÃO ELETRÔNICO 01/2023, visan-
do à aquisição de Roteador, Monitores, Fragmentadora, Tablets 
e Suportes para Tablet.

A sessão pública será realizada por meio do Portal Eletrôni-
co de Compras disponível para acesso nos endereços: http://por-
taldecompras.camarasbs.sp.gov.br e http://sbsamendola.ddns.
net:8079/compraseditalc/.

O início da Sessão Pública está previsto para o dia 
23/11/2023, às 13h.

As propostas deverão ser inseridas no Portal de Compras 
até as 12:30h do dia 23/11/2023.

O edital na íntegra encontra-se disponibilizado nos ende-
reços eletrônicos: www.camarasbs.sp.gov.br/licitacoes e http://
portaldecompras.camarasbs.sp.gov.br.

 SANTA ISABEL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

 AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 - SME
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2185/2023
OBJETO: SELEÇÃO DE PROPOSTAS TÉCNICAS/ PLANOS DE 

TRABALHO DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL (OSCs), 
SEM FINS LUCRATIVOS, QUE PRESTE ATENDIMENTO A ESTU-
DANTES DE CURSOS TÉCNICOS E UNIVERSITÁRIOS, NA DIS-
PONIBILIZAÇÃO DE TRANSPORTE FRETADO INTERMUNICIPAL, 
PARA FIRMAR TERMO DE COLABORAÇÃO, VISANDO O RECEBI-
MENTO E CONTROLE, MEDIANTE O REPASSE DO SUBSÍDIO DE 
50% DO VALOR DO TRANSPORTE, AOS ALUNOS RESIDENTES NO 
MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL E DEVIDAMENTE CADASTRADOS 
NOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS COMPETENTES.

DATA E HORA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 
08/01/2024 ÀS 09H00, NA SALA DE LICITAÇÕES, SITUADA NA 
AVENIDA REPUBLICA, Nº 530 – 3º ANDAR, CENTRO, SANTA 
ISABEL – SP.

O Edital de Chamamento Público e seus anexos poderá 
ser obtido no endereço eletrônicos: https://portal.santaisabel.
sp.gov.br/licitacao-3/ , setor: “Chamamento Público”. Maiores 
informações estão disponíveis através do telefone (11) 4656-
2440 ou e-mail: passe@edu.santaisabel.sp.gov.br

 SANTA MARIA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA MARIA DA SERRA

 Aviso de Abertura de Licitação: Tomada de Preços nº 
011/2023 – Edital nº 084/2023 – Processo nº 1021/2023. Objeto: 
Contratação de empresa para construção de muro e calçada 
externa do Velório Municipal, com o fornecimento de todos os 
materiais, mão-de-obra, equipamentos, ferramentas, EPIs e EPCs 
necessários. Valor total estimado dos serviços: R$ 35.670,80. 
Entrega dos envelopes de documentos, proposta e do credencia-
mento: até o dia 24 de novembro de 2023, às 09:30h, no Setor 
de Compras e Licitação, na Prefeitura Municipal.

Aviso de Abertura de Licitação: Tomada de Preços nº 
012/2023 – Edital nº 085/2023 – Processo nº 0952/2023. Objeto: 
Contratação de empresa para construção de campo de grama 
sintética, com o fornecimento de todos os materiais, mão-de-
-obra, equipamentos, ferramentas, EPIs e EPCs necessários. Termo 
de Convênio nº 102226/2023. Convênio que entre si celebram 
o Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais, esta por sua Subsecretaria de Convênios 
com Municípios e Entidades Não Governamentais, e o Município 
de Santa Maria da Serra. Valor total estimado dos serviços: R$ 
393.206,21. Entrega dos envelopes de documentos, proposta 
e do credenciamento: até o dia 24 de novembro de 2023, às 
13:30h, no Setor de Compras e Licitação, na Prefeitura Municipal.

Os editais na íntegra encontram-se a disposição dos inte-
ressados no site www.santamariadaserra.sp.gov.br. Informações 
pelo e-mail licitacao@santamariadaserra.sp.gov.br ou no Setor 
de Compras e Licitação, nos dias e horários de expediente. Santa 
Maria da Serra, 06 de novembro de 2023. Josias Zani Neto – 
Prefeito Municipal.

 SANTA RITA DO PASSA QUATRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA RITA DO PASSA QUATRO

 DESPACHO DO PREFEITO – Autorizo a Inexigibilidade de 
Licitação, com base no artigo 74, Inciso II, da Lei 14.133/21, em 
sua redação atual.

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Santa Rita do 
Passa Quatro

CONTRATADA – Mairiporã Promoções Artísticas Ltda
RATIFICAÇÃO – Marcelo Simão – Prefeito Municipal
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 020620-13.392.0170.2024-

3.3.90.39 – Serviços de Cultura – Outros Serv. Terc.
VALOR: R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais).
OBJETO – Contratação da empresa MAIRIPORÃ PROMO-

ÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, para fins de apresentação musical 
durante a 10ª Semana do Músico.

Santa Rita do Passa Quatro, 06 de novembro de 2023.
Marcelo Simão – Prefeito Municipal.
 DESPACHO DO PREFEITO – Autorizo a Inexigibilidade de 

Licitação, com base no artigo 74, Inciso II, da Lei 14.133/21, em 
sua redação atual.

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Santa Rita do 
Passa Quatro

CONTRATADA – Reinaldo Fachine 167986311851
RATIFICAÇÃO – Marcelo Simão – Prefeito Municipal
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 020620-13.392.0170.2024-

3.3.90.39 – Serviços de Cultura – Outros Serv. Terc.
VALOR: R$ 12.300,00 (doze mil e trezentos reais).
OBJETO – Contratação da empresa REINALDO FACHINE 

16798631851, para fins de apresentação musical durante a 10ª 
Semana do Músico.

Santa Rita do Passa Quatro, 06 de novembro de 2023.
Marcelo Simão – Prefeito Municipal.

 SANTO ANDRÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

 FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ
 EXTRATO DE EDITAL Nº 012/2023 – Concurso Público - Téc-

nico de Laboratório Biologia
A Fundação Santo André torna pública a abertura de Con-

curso Público - Técnico de Laboratório Biologia da Fundação 
Santo André, a ser contratado sob regime jurídico da Consoli-
dação das Leis do Trabalho (CLT), por prazo indeterminado, com 
1 vaga e formação de cadastro reserva. O Edital do Concurso 
Público, contendo formação exigida, remuneração mensal, docu-
mentos exigidos e demais informações está à disposição dos 
interessados no Departamento de Recursos Humanos, no horário 
das 8 às 12 horas e das 13 às 16 horas, situado na Avenida 
Príncipe de Gales, 821, Bairro Príncipe de Gales, Santo André, SP, 
ou pelo site fsa.br/concursos. O prazo de inscrição será do dia 
de 07 de novembro de 2023 até o dia 05 de fevereiro de 2024, 
os candidatos recolherão taxa de inscrição. O não cumprimento 
das exigências contidas no edital importará a desclassificação 
do candidato no presente concurso público.

 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL GRANDE ABC

 Edital Disponível - Processo de Compras nº 011/2022 - 
Concorrência Pública nº 001/2023 - O Consórcio Intermunicipal 
Grande ABC, através da Diretoria Administrativa e Financeira, 
torna público que se encontra aberta licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA, cujo objeto é a "Contratação de Empresa 
para Prestação de serviços para execução do Projeto "Pesquisa 
censitária acerca da população LGBTQIA+ na região do Grande 
ABC", com utilização de recursos oriundos da emenda parla-
mentar impositiva nº 2022.042.38896, conforme especificado 
no Edital Concorrência nº 001/2023. Abertura agendada para 
o dia 27 de dezembro de 2023 às 10 horas, na sala de reuni-
ões do Consórcio Intermunicipal Grande ABC, situado na Av. 
Ramiro Colleoni nº 05- Centro Santo André/SP. O edital, anexos 

 SANTA CLARA D'OESTE

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CLARA D'OESTE

 HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
A Câmara Municipal de Santa Clara d’Oeste, através do 

Senhor Presidente da Câmara Municipal JEFFERSON MUNHOZ, 
HOMOLOGA o parecer da Comissão de Licitação nomeada 
pela Portaria nº 02/23, e ADJUDICA pelo menor preço global a 
empresa Transportes e Construtora Oliveira Ltda – ME CNPJ Nº 
16.979.307/0001-16 para a Contratação de empresa com forne-
cimento de material e mão de obra para a execução de Reforma, 
Adaptação e Ampliação com instalação de Plataforma no prédio 
da Câmara Municipal de Santa Clara d’Oeste, referente a Toma-
da de Preço nº 01/23 – Processo nº 01/23.

Santa Clara d’Oeste, 31 de outubro de 2023.
JERFFERSON MUNHOZ
Presidente da Câmara Municipal
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº: 07/23
Contratante: Câmara Municipal de Santa Clara d'Oeste
Contratado: Transportes e Construtora Oliveira Ltda – ME
Assinatura: 01/11/2023
Objeto: Contratação de empresa com fornecimento de 

material e mão de obra para a execução de Reforma, Adaptação 
e Ampliação com instalação de Plataforma no prédio da Câmara 
Municipal de Santa Clara d’Oeste

Valor: R$ 188.746,86
Prazo de execução: 03 meses
Prazo de vigência: 12 meses
Processo: 01/23 – Tomada de Preço: 01/23

 SANTA CRUZ DAS PALMEIRAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA CRUZ DAS PALMEIRAS

 COMUNICADO SOBRE IMPUGNAÇÃO DE EDITAL
PROCESSO N 285/2023 PREGÃO ELETRONICO N 63/2023
Objeto: registro de preços para futuras e eventuais aqui-

sições de tintas e materiais de pintura para a seção de obras 
municipal, com vigência de 12 (doze) meses

Referência: Impugnação formulada por CURITIBA COMER-
CIO DE PNEUMATICOS E TINTAS LTDA

Resultado: A impugnação foi deferida, sendo suspensa 
a abertura e entrega dos envelopes para alteração do edital, 
sendo republicado posteriormente. A integra desta decisão 
encontra-se no paço municipal e site www.scpalmeiras.sp.gov.
br.S.C.Palmeiras, 06/11/2023 – Prefeito Municipal.

 SANTA GERTRUDES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA GERTRUDES

 PREGÃO ELETRONICO 25/2023
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Lázaro Noé da Silva, Prefeito do Município de Santa Gertru-

des, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o julga-
mento realizado pelo Senhor Pregoeiro, homologa e adjudica o 
objeto do presente certame ao licitante: TINPAVI INDUSTRIA E 
COMERCIO DE TINTAS LTDA, com valor de R$ 66.200,00.

Objeto do Pregão Eletrônico 25/2023: prestação de serviços 
de sinalização horizontal, com fornecimento de materiais, mão-
-de-obra e equipamentos necessários, conforme especificações 
técnicas delineadas no termo de referência.

Santa Gertrudes, 06 de novembro de 2023.
LÁZARO NOÉ DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL
 JULGAMENTO DO CONVITE 46/2023
A Comissão de Licitações torna público que deliberou 

quanto ao julgamento do Convite 46/2023, que tem por objeto a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de Implantação, Operação e Fiscalização Automática de Trânsito, 
com equipamentos e sistemas eletrônicos, e transmissão online, 
com o fornecimento de materiais, equipamentos e peças, de 
acordo com as especificações contidas neste edital e seus 
anexos, obedecendo aos critérios técnicos pré-estabelecidos, 
Normas Brasileiras, resoluções entre outras legislações perti-
nentes em vigor, a fim de atender às necessidades da Secretaria 
de Segurança do município de Santa Gertrudes. Sagrou-se ven-
cedora a empresa LT Comercial Ltda, com valor global MENSAL 
estimado em R$ 13.825,00 (treze mil, oitocentos e vinte e cinco 
reais). Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis para eventu-
al interposição de recursos. Havendo empresas participantes 
enquadradas como ME ou EPP, e que suas propostas estejam 
dentro do limite previsto como empate, poderão as mesmas 
apresentar propostas renovadas em 01 (um) dia útil da data 
desta publicação. Caso não haja interposição de recursos, o 
processo será encaminhado à autoridade superior para deliberar 
quanto à homologação e adjudicação do objeto da presente 
licitação. Santa Gertrudes/SP, 06/11/2023. Danielle Zanardi Leão 
Silva – Comissão de Licitações.

 Pregão Eletrônico 26/2023 – PRAZO DILATADO
A Prefeitura do Município de Santa Gertrudes torna público 

que, no dia e hora especificados, através do sistema eletrônico 
de contratações denominado “Bolsa de Licitações e Leilões 
do Brasil – BLL” (www.bll.org.br), realizar-se-á licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico 26/2023 – PRAZO DILATADO, 
objetivando o Registro de Preços, pelo tipo menor preço unitário, 
visando aquisições futuras, parceladas e a pedido, de móveis, 
eletrodomésticos, eletroportáteis e eletroeletrônicos, conforme 
demanda e conforme descrição pormenorizada contida no 
Anexo I – Termo de Referência. O edital completo poderá ser 
retirado no Paço Municipal, endereço: Rua 01-A, nº 332, Centro, 
Santa Gertrudes / SP, no horário das 09:00 às 17:00 horas, 
pelo site www.santagertrudes.sp.gov.br ou www.bll.org.br. O 
recebimento das propostas eletrônicas iniciar-se-á a partir das 
12:00hs do dia 07 de novembro de 2023 até as 08:00hs ao dia 
23 de novembro de 2023. Às 08hs01min iniciar-se-á a abertura 
e avaliação das propostas. A sessão de lances será no dia 23 
de novembro de 2023 às 10:00 horas. Santa Gertrudes/SP, 06 
de novembro de 2023. Rafael Stabellini Colabone – Pregoeiro.

 Tomada de Preços 10/2023
A Prefeitura do Município de Santa Gertrudes, com Paço 

Municipal à Rua 01A, 332, Centro, Santa Gertrudes/SP, torna 
público, para conhecimento de interessados, que acha-se aberta 
a Tomada de Preços 10/2023, que objetiva a Contratação 
De Empresa Para Execução, Por Empreitada E Preço Global, 
De Obras E Serviços De Revitalização Do Parque Municipal 
Chico Lucas, Localizado À Avenida Coronel Libertário Palumbo, 
Jequitibás, Com Fornecimento De Materiais, Mão De Obra E 
Equipamentos Necessários. O edital completo com os elementos 
técnicos poderá ser retirado das 09:00 às 17:00 horas, de segun-
da a sexta-feira, mediante o recolhimento da taxa de R$ 50,00 
(cinquenta reais) no endereço acima citado ou ser retirado pelo 
site www.santagertrudes.sp.gov.br. Será exigido cadastramento 
prévio, visita técnica e caução de participação. Os envelopes 
com a documentação e a proposta deverão ser protocolados no 
Paço Municipal até às 08:30 horas do dia 24 de novembro de 
2023, sendo que a abertura dos mesmos será neste mesmo dia 
às 09:00 horas. Santa Gertrudes/SP, 06 de novembro de 2023. 
Danielle Zanardi Leão Silva – Comissão de Licitações.

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 7 de novembro de 2023 às 05:05:46

DIÁRIO OFICIAL
Consórcio Intermunicipal Grande ABC de Santo André

Edição nº 284
Ano 2023

Página 2 de 2

www.consorcioabc.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 07 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.consorcioabc.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Consórcio Intermunicipal Grande ABC
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

https://www.consorcioabc.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.consorcioabc.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2023-11-07T14:44:40-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




